
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
(в редакции постановления от 27.09.2022 № 90) 

 

 

08.11.2013                                   с. Иноковка 1-я                                 № 124 

 

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных 

пунктов Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области  

на 2015-2030 годы» 
 

          В соответствии с постановлением администрации сельсовета от 
08.11.2013 №117 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Иноковского  сельсовета», 
администрация сельсовета постановляет: 

        1.Утвердить муниципальную   программу  «Благоустройство населенных 

пунктов Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

на 2015 - 2030 годы» согласно приложению. 

 2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет. 

         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава сельсовета                                                                        А.М.Евстигнеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

 Иноковского сельсовета 

от 08.11.2013 № 124 

(в редакции постановления от 27.09.2022 № 90) 

 

 

Программа «Благоустройство населенных 

пунктов Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2030 годы» 

 
 

Паспорт программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

 Администрация  Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Соисполнители 

программы 
Отсутствуют 

Цели программы Целью программы является осуществление мероприятий по 

поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-

художественного оформления и санитарного состояния на 

территории  Иноковского сельсовета Кирсановского района.  

Задачи программы              Для достижения поставленных целей предполагается решить 

следующие задачи: 
- установление единого порядка содержания территорий; 
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству 

территорий физических и юридических лиц и повышение их 

ответственности за соблюдение чистоты и порядка; 
- усиление контроля за использованием, охраной и 

благоустройством территорий.  

Целевые индикаторы 

программы 

Количество освещенных улиц - 0; 
количество разбитых цветников, газонов- 1; 
количество озелененных территорий - 2; 
количество огражденных территории сельсовета - 1 ; 
количество отремонтированных памятников ВОВ - 2;  
количество приобретенных контейнеров, урн для сбора отходов и 

мусора- 10 штук в год; 
количество устроенных мостов – 2; 
количество приобретенной рассады растений – 1000 штук в год; 
количество приобретенных малых архитектурных форм - 1 штук 

в год. 

Сроки реализации 

подпрограммы                            

Муниципальная программа реализуется в два этапа. 

1 этап: 2015 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы;3 этап: 2025-2030 

годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Финансирование входящих в Программу мероприятий 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

областного бюджета, местного бюджета и уточняется при 

формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  



в 2015 году – 336,0 тысяч рублей; 

в 2016 году -  214,9 тысяч рублей;  

в 2017 году  -  372,7 тысяч рублей; 

в 2018 году –   361,7 тысяч рублей; 

в 2019 году –   718,4 тысяч рублей; 

в 2020 году –   1149,7 тысяч рублей. 

в 2021 году –   373,8тысяч рублей. 

в 2022 году – 69,6 тысяч рублей. 

в 2023 году –  69,6 тысяч рублей. 

в 2024 году –   69,6 тысяч рублей. 
Подробное финансирование приведено в приложениях № 1 и № 2 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

В настоящее время в  Иноковского сельсовете, как и во многих других сельсоветах, 

уровень благоустроенности и комфортности невысок. Это обусловлено рядом причин. 

Специфика прокладки и существенный износ подземных коммуникаций 

приводит к систематическому повреждению асфальтового покрытия проезжей 

части и пешеходных тротуаров улиц, нарушению элементов благоустройства при 

проведении ремонтных работ. 

Состарились и требуют существенной замены зеленые насаждения 

сельсовета. 

Остается на низком уровне благоустроенность дворовых территорий, мест 

отдыха и досуга горожан. 

Наблюдается низкий уровень сознания населения сельсовета. Жителями 

сельсовета осуществляется несанкционированное складирование строительного и 

бытового мусора в прилегающем лесном массиве, побережье рек, на территории 

прилегающей к домовладениям. 

Имеют место нарушения элементов озеленения и благоустройства, 

допускается стоянка автотранспортных средств в неустановленных местах. 

В условиях дотационности бюджета сельсовета существенно снижаются 

возможности в решении вопросов благоустройства территории сельсовета. 

      Применение программно-целевого метода позволит:  

оптимизировать расходование бюджетных средств; 
сосредоточить материальные, финансовые и кадровые ресурсы на решение наиболее 

актуальных вопросов в работе по благоустройству сельсовета;   
          реализовать комплекс конкретных мероприятий.                                                                                                        
          Значимость программы «Благоустройство населенных пунктов  Иноковского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области»  в ее социальной направленности. 

Реализация мероприятий программы предоставляет возможность решить наиболее 

актуальные вопросы, направленные на создание благоприятных и комфортных условий 

проживания населения сельсовета. 
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ установлено, что 
к вопросам местного значения поселения относятся:  
       организация благоустройства и озеленения территории поселения,                              

использования и охраны городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения; 
        организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;  



        организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами 

домов; 
        организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 
 

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Объектом благоустройства выступает здание, строение, инженерное сооружение и 

коммуникации, рекламная конструкция, опора линий электроснабжения или связи, 

архитектурные объекты малых форм и другие сооружения, а также земельный участок, 

закрепленный за физическими и юридическими лицами на праве собственности, аренды, 

постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, вместе с 

прилегающей к нему территорией. 
       Приоритетами в сфере реализации программы являются: 
        - создание условий для развития благоустройства; 
       -  приведение придомовых территорий жилищного   фонда в соответствие со 

стандартами качества; 
       -строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов 

благоустройства; 
       - привлечение собственников, владельцев, арендаторов объектов              
недвижимости к благоустройству закрепленных за ними территорий и      
проведение ими работ по надлежащему содержанию зданий, сооружений  в соответствии 

с современными архитектурно- градостроительными требованиями, материалами и 

методами к благоустройству сельсовета через средства массовой информации;  
       - проведение месячников и санитарных дней; 
       - организация привлечения безработных граждан на общественные работы. 
Целью программы  «Благоустройство населенных пунктов Иноковского_сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области» является проведение мероприятий по 

содержанию территории _Иноковского  сельсовета, а также по проектированию, 

созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов 

благоустройства, направленных на обеспечение и повышении комфортности условий 

проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 

территории (включая расходы на освещение улиц, озеленение территорий, установку 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм, за исключением расходов на осуществление дорожной 

деятельности). 
Кроме того, по программе подлежат отражению расходы по организации и 

содержанию мест захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов, а также 

другие расходы по благоустройству в границах сельсовета. 
            Основными задачами программы являются: 
          -создание условий для развития благоустройства; 
            -приведение придомовых территорий жилищного   фонда в соответствие со 

стандартами качества; 
       -строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов 

благоустройства; 
       -привлечение общественности к благоустройству сельсовета через средства массовой 

информации; 
       -проведение месячников и санитарных дней; 

-организация привлечения безработных граждан на общественные работы. 
Важной задачей является привлечение населения  к благоустройству территории 

сельсовета . 

Муниципальная программа реализуется в два этапа. 



1 этап: 2015 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы. 

 
 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

            Комплексная оценка выполнения мероприятий программы будет проводиться 

ежегодно по контролируемым значениям индикаторов, охватывающих все мероприятия, 

намеченные к выполнению. 

 Показателями (индикаторами) реализации программы являются: 

           количество освещенных улиц;  

           количество озелененных территорий; 

           количество разбитых цветников, газонов; 

           количество огражденных территории сельсовета; 

           количество отремонтированных памятников ВОВ;  

           количество приобретенных контейнеров, урн для сбора отходов и мусора; 

         количество приобретенных малых архитектурных форм. 

Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих результатов: 

 -  осветится территория сельсовета; 

- озеленение территория сельсовета; 

-разбиты цветников, газонов; 

- организовано содержание мест захоронения; 

- отремонтированы памятников ВОВ; 

- ограждена территория сельсовета; 

-окошена и убрана территория от мусора; 

- приобретены контейнеры, урны для сбора; 

- вывезен мусор и бытовые отходов; 

- проведены конкурсы на лучшее домовладение. 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных 

целевых программ муниципальной программы 
 

 

Программа включает в себя следующие основные мероприятия: 

- освещение территории сельсовета; 
- озеленение территории сельсовета; 
- разбивка цветников, газонов; 
- организация и содержание мест захоронения; 
- ремонт памятников ВОВ; 
- ограждение территории сельсовета; 
- количество восстановленных  и построенных детских игровых площадок с 

установкой  малых архитектурных форм; 
- скашивание и уборка территории от мусора; 
- приобретение контейнеров, урн для сбора; 
- вывоз мусора и бытовых отходов; 
- конкурс на лучшее домовладение. 

Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка 

поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, 

разбивка цветников и клумб. Продолжать работы по строительству и реконструкции 

уличного освещения. На территориях кладбищ надо установить контейнеры и урны для 

сбора мусора, что в полной мере обеспечивают очистку кладбищ. В сложившемся 



положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в жилых кварталах, 

восстановление и новое строительство детских игровых площадок с установкой  малых 

архитектурных форм. Для поддержания чистоты и соответствия санитарным нормам 

необходимо производить  очистку берегов пляжей, дна водоемов. 
Реализация мероприятий позволит обеспечить улучшение эстетического состояния 

территории Иноковского сельсовета, повысит комфортность условий проживания 

граждан, поддержать и улучшить санитарное и эстетическое состояния территории  

сельсовета 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

муниципальной программы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) 

физическим лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансовые средства на реализацию программы ежегодно уточняются в процессе 

формирования бюджета Иноковского сельсовета. 

7. Механизмы реализации муниципальной программы 

Реализация программы осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий 

(приложение №1 к Программе), уточняемым на очередной финансовый год. 

Заказчиком и координатором реализуемой программы является администрация 

Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, в функции которой 

входит осуществление оперативного руководства и координация деятельности по 

реализации основных направлений программы, привлечение материально-технических, 

кадровых, финансовых и иных ресурсов для реализации программы.  

Администрация Иноковского сельсовета с учетом выделяемых на ее реализацию 

финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, 

механизм реализации программных мероприятий и состав исполнителей, согласно 

финансовому обоснованию затрат (приложение № 2 к Программе). 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе сельсовета 

«Благоустройство населенных пунктов на 2014-2030 годы» 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  

«Благоустройство населенных пунктов на 2014-2030 годы»  

 

№ 

 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора    

и показателя 

Значение по годам 

2
0

1
4

  

2
0

1
5

  

2
0

1
6

  

2
0

1
7

  

2
0

1
8

  

2
0

1
9

  

2
0

2
0

  

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. 

Количество 

отремонтированных 
памятников погибшим в годы 

ВОВ (ед.) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2. 
Количество освещенных улиц 
(ед.) 

- - - 2 1 - 1 - 2 Х Х Х Х Х Х Х Х 

3. 
Количество разбитых 

цветников, газонов (ед.) 
1 - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. 
Количество приобретенных 
контейнеров (ед.) 

1 1 1 1 2 1 1 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



 
 

 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе сельсовета 

 «Благоустройство населенных пунктов   

Иноковского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Иноковского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области «Благоустройство населенных пунктов 

Иноковского сельсовета  Кирсановского района Тамбовской области 

на 2014-2030 годы» 

 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наимено

вание 

единица 

измерения 

год 

реализации 

значе

ние 
всего 

федерал

ьный 

бюджет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Освящение, 

озеленение 

территории 

сельсовета, 

организация и 

содержание мест 

захоронения, 

ремонт памятников 

ВОВ 

Оптимиз

ация 

расходо

вания 

бюджет

ных 

средств 

 

       

2015  336,0   336,0  

2016  214,9   214,9  

2017  372,7   372,7  

2018  361,7   361,7  

2019  718,4   718,4  

2020  1149,7   1149,7  

2021  373,8   373,8  

2022  69,6   69,6  

2023  69,6   69,6  

2024  69,6   69,6  

2025  69,6   69,6  

2026  69,6   69,6  

2027  69,6   69,6  

2028  69,6   69,6  

2029  69,6   69,6  

2030  69,6   69,6  

 

 

Приложение № 3  

к муниципальной программе сельсовета 

 «Благоустройство населенных пунктов   

Иноковского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области «Благоустройство населенных пунктов  Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» 

 



Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по годам всего 

федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муници

пальная 

програм

ма  

Благоустройство 

населенных 

пунктов  

Иноковского 

сельсовета 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

администрация 

сельсовета 

      

2015 336,0   336,0  

2016 214,9   214,9  

2017 372,7   372,7  

2018 361,7   361,7  

2019 718,4   718,4  

2020 1149,7   1149,7  

2021 373,8   373,8  

2022 69,6   69,6  

2023 69,6   69,6  

2024 69,6   69,6  

2025 69,6   69,6  

2026 69,6   69,6  

2027 69,6   69,6  

2028 69,6   69,6  

2029 69,6   69,6  

2030 69,6   69,6  

 

 

 

 
 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

 Иноковского сельсовета 

от 08.11.2013 № 124 

(в редакции постановления от 27.09.2022 № 90) 

 

 

Программа «Благоустройство населенных 

пунктов Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области на 2014-2030 годы» 

 
 

Паспорт программы 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

 Администрация  Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Соисполнители 

программы 
Отсутствуют 

Цели программы Целью программы является осуществление мероприятий по 

поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-

художественного оформления и санитарного состояния на 

территории  Иноковского сельсовета Кирсановского района.  

Задачи программы              Для достижения поставленных целей предполагается решить 



следующие задачи: 
- установление единого порядка содержания территорий; 
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству 

территорий физических и юридических лиц и повышение их 

ответственности за соблюдение чистоты и порядка; 
- усиление контроля за использованием, охраной и 

благоустройством территорий.  

Целевые индикаторы 

программы 

Количество освещенных улиц - 0; 
количество разбитых цветников, газонов- 1; 
количество озелененных территорий - 2; 
количество огражденных территории сельсовета - 1 ; 
количество отремонтированных памятников ВОВ - 2;  
количество приобретенных контейнеров, урн для сбора отходов и 

мусора- 10 штук в год; 
количество устроенных мостов – 2; 
количество приобретенной рассады растений – 1000 штук в год; 
количество приобретенных малых архитектурных форм - 1 штук 

в год. 

Сроки реализации 

подпрограммы                            

Муниципальная программа реализуется в два этапа. 

1 этап: 2015 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы;3 этап: 2025-2030 

годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы 

Финансирование входящих в Программу мероприятий 

осуществляется за счет средств федерального бюджета, 

областного бюджета, местного бюджета и уточняется при 

формировании бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период,  

в 2015 году – 336,0 тысяч рублей; 

в 2016 году -  214,9 тысяч рублей;  

в 2017 году  -  372,7 тысяч рублей; 

в 2018 году –   361,7 тысяч рублей; 

в 2019 году –   718,4 тысяч рублей; 

в 2020 году –   1149,7 тысяч рублей. 

в 2021 году –   373,8тысяч рублей. 

в 2022 году – 69,6 тысяч рублей. 

в 2023 году –  69,6 тысяч рублей. 

в 2024 году –   69,6 тысяч рублей. 
Подробное финансирование приведено в приложениях № 1 и № 2 

 
 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 
 

В настоящее время в  Иноковского сельсовете, как и во многих других сельсоветах, 

уровень благоустроенности и комфортности невысок. Это обусловлено рядом причин. 

Специфика прокладки и существенный износ подземных коммуникаций 

приводит к систематическому повреждению асфальтового покрытия проезжей 

части и пешеходных тротуаров улиц, нарушению элементов благоустройства при 

проведении ремонтных работ. 



Состарились и требуют существенной замены зеленые насаждения 

сельсовета. 

Остается на низком уровне благоустроенность дворовых территорий, мест 

отдыха и досуга горожан. 

Наблюдается низкий уровень сознания населения сельсовета. Жителями 

сельсовета осуществляется несанкционированное складирование строительного и 

бытового мусора в прилегающем лесном массиве, побережье рек, на территории 

прилегающей к домовладениям. 

Имеют место нарушения элементов озеленения и благоустройства, 

допускается стоянка автотранспортных средств в неустановленных местах. 

В условиях дотационности бюджета сельсовета существенно снижаются 

возможности в решении вопросов благоустройства территории сельсовета. 

      Применение программно-целевого метода позволит:  

оптимизировать расходование бюджетных средств; 
сосредоточить материальные, финансовые и кадровые ресурсы на решение наиболее 

актуальных вопросов в работе по благоустройству сельсовета;   
          реализовать комплекс конкретных мероприятий.                                                                                                        
          Значимость программы «Благоустройство населенных пунктов  Иноковского 

сельсовета Кирсановского района Тамбовской области»  в ее социальной направленности. 

Реализация мероприятий программы предоставляет возможность решить наиболее 

актуальные вопросы, направленные на создание благоприятных и комфортных условий 

проживания населения сельсовета. 
Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ установлено, что 
к вопросам местного значения поселения относятся:  
       организация благоустройства и озеленения территории поселения,                              

использования и охраны городских лесов, расположенных в границах населенных пунктов 

поселения; 
        организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;  
        организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами 

домов; 
        организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения. 
 

2.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Объектом благоустройства выступает здание, строение, инженерное сооружение и 

коммуникации, рекламная конструкция, опора линий электроснабжения или связи, 

архитектурные объекты малых форм и другие сооружения, а также земельный участок, 

закрепленный за физическими и юридическими лицами на праве собственности, аренды, 

постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, вместе с 

прилегающей к нему территорией. 
       Приоритетами в сфере реализации программы являются: 
        - создание условий для развития благоустройства; 
       -  приведение придомовых территорий жилищного   фонда в соответствие со 

стандартами качества; 
       -строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов 

благоустройства; 
       - привлечение собственников, владельцев, арендаторов объектов              
недвижимости к благоустройству закрепленных за ними территорий и      
проведение ими работ по надлежащему содержанию зданий, сооружений  в соответствии 

с современными архитектурно- градостроительными требованиями, материалами и 



методами к благоустройству сельсовета через средства массовой информации;  
       - проведение месячников и санитарных дней; 
       - организация привлечения безработных граждан на общественные работы. 
Целью программы  «Благоустройство населенных пунктов Иноковского_сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области» является проведение мероприятий по 

содержанию территории _Иноковского  сельсовета, а также по проектированию, 

созданию, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию объектов 

благоустройства, направленных на обеспечение и повышении комфортности условий 

проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 

территории (включая расходы на освещение улиц, озеленение территорий, установку 

указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм, за исключением расходов на осуществление дорожной 

деятельности). 
Кроме того, по программе подлежат отражению расходы по организации и 

содержанию мест захоронения (кладбищ), мест захоронения бытовых отходов, а также 

другие расходы по благоустройству в границах сельсовета. 
            Основными задачами программы являются: 
          -создание условий для развития благоустройства; 
            -приведение придомовых территорий жилищного   фонда в соответствие со 

стандартами качества; 
       -строительство, реконструкция, капитальный и текущий ремонт объектов 

благоустройства; 
       -привлечение общественности к благоустройству сельсовета через средства массовой 

информации; 
       -проведение месячников и санитарных дней; 

-организация привлечения безработных граждан на общественные работы. 
Важной задачей является привлечение населения  к благоустройству территории 

сельсовета . 

Муниципальная программа реализуется в два этапа. 

1 этап: 2015 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы. 

 
 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

            Комплексная оценка выполнения мероприятий программы будет проводиться 

ежегодно по контролируемым значениям индикаторов, охватывающих все мероприятия, 

намеченные к выполнению. 

 Показателями (индикаторами) реализации программы являются: 

           количество освещенных улиц;  

           количество озелененных территорий; 

           количество разбитых цветников, газонов; 

           количество огражденных территории сельсовета; 

           количество отремонтированных памятников ВОВ;  

           количество приобретенных контейнеров, урн для сбора отходов и мусора; 

         количество приобретенных малых архитектурных форм. 

Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих результатов: 

 -  осветится территория сельсовета; 

- озеленение территория сельсовета; 

-разбиты цветников, газонов; 

- организовано содержание мест захоронения; 

- отремонтированы памятников ВОВ; 



- ограждена территория сельсовета; 

-окошена и убрана территория от мусора; 

- приобретены контейнеры, урны для сбора; 

- вывезен мусор и бытовые отходов; 

- проведены конкурсы на лучшее домовладение. 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных 

целевых программ муниципальной программы 
 

 

Программа включает в себя следующие основные мероприятия: 

- освещение территории сельсовета; 
- озеленение территории сельсовета; 
- разбивка цветников, газонов; 
- организация и содержание мест захоронения; 
- ремонт памятников ВОВ; 
- ограждение территории сельсовета; 
- количество восстановленных  и построенных детских игровых площадок с 

установкой  малых архитектурных форм; 
- скашивание и уборка территории от мусора; 
- приобретение контейнеров, урн для сбора; 
- вывоз мусора и бытовых отходов; 
- конкурс на лучшее домовладение. 

Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка 

поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, 

разбивка цветников и клумб. Продолжать работы по строительству и реконструкции 

уличного освещения. На территориях кладбищ надо установить контейнеры и урны для 

сбора мусора, что в полной мере обеспечивают очистку кладбищ. В сложившемся 

положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в жилых кварталах, 

восстановление и новое строительство детских игровых площадок с установкой  малых 

архитектурных форм. Для поддержания чистоты и соответствия санитарным нормам 

необходимо производить  очистку берегов пляжей, дна водоемов. 
Реализация мероприятий позволит обеспечить улучшение эстетического состояния 

территории Иноковского сельсовета, повысит комфортность условий проживания 

граждан, поддержать и улучшить санитарное и эстетическое состояния территории  

сельсовета 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

муниципальной программы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) 

физическим лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

Финансовые средства на реализацию программы ежегодно уточняются в процессе 

формирования бюджета Иноковского сельсовета. 

7. Механизмы реализации муниципальной программы 

Реализация программы осуществляется в соответствии с перечнем мероприятий 

(приложение №1 к Программе), уточняемым на очередной финансовый год. 



Заказчиком и координатором реализуемой программы является администрация 

Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области, в функции которой 

входит осуществление оперативного руководства и координация деятельности по 

реализации основных направлений программы, привлечение материально-технических, 

кадровых, финансовых и иных ресурсов для реализации программы.  

Администрация Иноковского сельсовета с учетом выделяемых на ее реализацию 

финансовых средств ежегодно уточняет затраты по программным мероприятиям, 

механизм реализации программных мероприятий и состав исполнителей, согласно 

финансовому обоснованию затрат (приложение № 2 к Программе). 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе сельсовета 

«Благоустройство населенных пунктов на 2014-2030 годы» 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  

«Благоустройство населенных пунктов на 2014-2030 годы»  

 

№ 

 

п/п 

Наименование 

целевого индикатора    

и показателя 

Значение по годам 

2
0

1
4

  

2
0

1
5

  

2
0

1
6

  

2
0

1
7

  

2
0

1
8

  

2
0

1
9

  

2
0

2
0

  

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. 

Количество 
отремонтированных 

памятников погибшим в годы 

ВОВ (ед.) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2. 
Количество освещенных улиц 

(ед.) 
- - - 2 1 - 1 - 2 Х Х Х Х Х Х Х Х 

3. 
Количество разбитых 

цветников, газонов (ед.) 
1 - - - - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. 
Количество приобретенных 

контейнеров (ед.) 
1 1 1 1 2 1 1 1 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

 
 

 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе сельсовета 

 «Благоустройство населенных пунктов   

Иноковского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Иноковского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области «Благоустройство населенных пунктов 

Иноковского сельсовета  Кирсановского района Тамбовской области 

на 2014-2030 годы» 

 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наимено

вание 

единица 

измерения 

год 

реализации 

значе

ние 
всего 

федерал

ьный 

бюджет 

обла

стно

й 

бюд

жет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средств

а 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Освящение, 

озеленение 

территории 

сельсовета, 

организация и 

содержание мест 

захоронения, 

ремонт памятников 

ВОВ 

Оптимиз

ация 

расходо

вания 

бюджет

ных 

средств 

 

       

2015  336,0   336,0  

2016  214,9   214,9  

2017  372,7   372,7  

2018  361,7   361,7  

2019  718,4   718,4  

2020  1149,7   1149,7  

2021  373,8   373,8  

2022  69,6   69,6  

2023  69,6   69,6  

2024  69,6   69,6  

2025  69,6   69,6  

2026  69,6   69,6  

2027  69,6   69,6  

2028  69,6   69,6  

2029  69,6   69,6  

2030  69,6   69,6  

 

 

Приложение № 3  

к муниципальной программе сельсовета 

 «Благоустройство населенных пунктов   

Иноковского сельсовета  

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области «Благоустройство населенных пунктов  Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области на 2014-2030 годы» 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по годам всего 

федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муници

пальная 

програм

ма  

Благоустройство 

населенных 

пунктов  

Иноковского 

сельсовета 

Кирсановского 

района 

Тамбовской 

области 

администрация 

сельсовета 

      

2015 336,0   336,0  

2016 214,9   214,9  

2017 372,7   372,7  

2018 361,7   361,7  

2019 718,4   718,4  

2020 1149,7   1149,7  

2021 373,8   373,8  

2022 69,6   69,6  

2023 69,6   69,6  

2024 69,6   69,6  

2025 69,6   69,6  

2026 69,6   69,6  

2027 69,6   69,6  

2028 69,6   69,6  

2029 69,6   69,6  

2030 69,6   69,6  

 

 
 


